
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 295

21 Ιουλίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
(λόγω σφάλματος σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 
9 του ν. 2971/2001) στη θέση «Ολυμπιακό Κέντρο 
Αγίου Κοσμά», Δήμου Ελληνικού, Αττικής. ............... 1

Επικύρωση τμηματικού καθορισμού των οριογραμ−
μών του ρέματος «ΚΟΠΕΛΟΥ» στην εκτός σχεδί−
ου περιοχή του Δ.Δ. Αγίου Νικολάου του Δήμου 
Λεύκτρου του Ν. Μεσσηνίας. ............................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 26414/16729 (1)
  Επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας 

(λόγω σφάλματος σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 9 
του ν. 2971/2001) στη θέση «Ολυμπιακό Κέντρο Αγί−
ου Κοσμά», Δήμου Ελληνικού, Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/19.12.2001/Τεύ−

χος Α΄) «Περί αιγιαλού και παραλίας» και ιδίως το άρθρο 
9 παρ.1 του ως άνω νόμου, καθώς και το γεγονός ότι:

α) Πρόκειται για περιοχή η οποία βρίσκεται στην θέση 
« Ολυμπιακό Κέντρο Ιστιοπλοοίας (Αγ. Κοσμάς), Δήμου 
Ελληνικού, Ν. Αττικής.

β) Η μορφολογία της ακτής στο νότιο τμήμα του Κέ−
ντρου Ιστιοπλοοίας (Αγ. Κοσμάς) και συγκεκριμένα από 
την κορυφή 52 έως την κορυφή 56 είναι βραχώδης.

γ) Τα υψόμετρα στις κορυφές του αιγιαλού 52,53,54,55,56 
κυμαίνονται από 4 έως 5,6 μέτρα περίπου.

δ) Η περιοχή επηρεάζεται κυρίως από νότιους−νοτι−
οδυτικούς ανέμους.

ε) Η ισοβαθής των 20 μέτρων αναπτύσσεται σε από−
σταση 400 μέτρων περίπου από την ακτογραμμή ενώ 
η ισοβαθής των 50 μέτρων αναπτύσσεται σε απόσταση 
2,9 χιλιομέτρων από την ακτογραμμή.

στ) Στην περιοχή υπάρχουν τμήματα Δημοσίων Κτημά−
των με αριθμό βιβλίου καταγραφής 84Π, 30Π και 2303.

ζ) Σύμφωνα με το υπ’αριθμ. ΦΕΚ 843/20.9.2006/Τεύχος 
Δ΄ (υπ’ αριθμ. 2923/3.8.2006 απόφαση Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Αττικής) το έργο κατασκευάστηκε σύμ−

φωνα με το π.δ. 22/2/2002 (ΦΕΚ 138/Τεύχος Δ΄) με το 
οποίο εγκρίθηκε το ΕΣΟΑΠ (Ειδικό Σχέδιο Ανάπτυξης 
Περιοχής) της περιοχής «Ολυμπιακό Κέντρο Ιστιοπλο−
οίας Αγ. Κοσμά», Δήμου Ελληνικού, Αττικής (βεβαίω−
ση των μηχανικών Αργύρη Ταμπάκη και Χαράλαμπου 
Τσουλούπα).

η) Σύμφωνα με το τοπογραφικό διάγραμμα (αριθμός 
σχεδίου 4) του επανακαθορισμού, κλίμακας 1:1000 της 
περιοχής «Ολυμπιακό Κέντρο Ιστιοπλοοίας» (Αγ. Κο−
σμάς), Δήμου Ελληνικού, Ν. Αττικής, που συντάχθηκε 
τον Μάρτιο του 2005 από τον Φαρμάκη Σταύρο και 
ελέγχθηκε από τον επιβλέποντα μηχανικό Ταμπάκη 
Αργύρη και θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο Δ/νσας 
Υπηρεσίας Τσουλούπα Χαράλαμπο με ημερομηνία ελέγ−
χου και θεώρησης 21.3.2005 και το οποίο δημοσιεύεται 
στο υπ’ αριθμ. ΦΕΚ 843/20.9.2006/Τεύχος Δ΄ (υπ’ αριθμ. 
2923/3.8.2006 απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Αττικής), οι αποστάσεις της οριογραμμής του αιγιαλού 
στις κορυφές 52,53,54,55 από την ακτογραμμή κυμαίνο−
νται από 27 έως 35 μέτρα περίπου, ενώ στις κορυφές 
55,56 κυμαίνεται από 6 έως 13 μέτρα περίπου,

2. τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού»,

3. τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−
κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ.192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ.347/1986, ν.2026/1992 και 
π.δ.97/1993,

4. τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 5 ν.2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντη, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν.2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον Αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή,

5. τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του ν. 
2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−

3129

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.07.28 09:38:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3130 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών,

6. το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπ. Εσωτερικών Δημ. Διοίκησης και Απο−
κέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του 
Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα Υπηρε−
σιών του Υπουργείου Οικονομικών μεταφέρονται από 
1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών,

7. την υπ’ αριθμ. 1666/ΔΙΟΕ89/ΦΕΚ 40 Β΄/16.1.2009 κοινή 
απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομι−
κών, περί καθορισμού αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών,

8. το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 
10.4.2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών»,

9. τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
ν.3220/2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πο−
λιτικής − αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου 
και άλλες διατάξεις» με την οποία ορίζεται η 10η Απρι−
λίου 2004 ως ημερομηνία περιέλευσης αρμοδιοτήτων 
του Υπουργείου μας στους Γενικούς Γραμματείς των 
Διοικητικών Περιφερειών της χώρας,

10. το από Ιούλιο 2007 τοπογραφικό διάγραμμα (σε 1 
πινακίδα με κλίμακα 1:1000) της εταιρείας «Βλαχόπου−
λος Γ. − Κεχαγιάς Π. και ΣΙΑ Ε.Ε., ΑΘΗΝΑΪΚΗ Τ.Ε.Μ.», που 
συντάχθηκε από τον Πολιτικό Μηχανικό Καπνουτζή Δ. 
Μιχαήλ για τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στην θέση «Ολυμπιακό Κέντρο Ιστιοπλοοίας 
Αγ. Κοσμά», Δήμου Ελληνικού, Αττικής,

11. την από 1.10.2008 Έκθεση Επιτροπής καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας, και

12. τη σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυ−
τικού, που διατυπώθηκε στο υπ’ αριθμ. Φ. 544.5/327/09/
Σ.6812/25.5.2009/ΓΕΝ/Δ/νση Α2/τμήμα Ιε, έντυπο σήμα 
του, αποφασίζουμε:

επικυρώνουμε την από 1.10.2008 Έκθεση της Επιτροπής 
καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας, καθώς 
και το από Ιούλιο του 2007 τοπογραφικό διάγραμμα (σε 
μία πινακίδα) της εταιρείας «Βλαχόπουλος Γ. − Κεχαγιάς 
Π. & ΣΙΑ Ε.Ε., ΑΘΗΝΑΪΚΗ Τ.Ε.Μ.», που συντάχθηκε από 
τον Πολιτικό Μηχανικό Καπνουτζή Δ. Μιχαήλ και επί του 
οποίου η παραπάνω Επιτροπή επανακαθόρισε:

α) με ερυθρά συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 
51α, 52α, 53α, 54α, 55α, 56α τα όρια του αιγιαλού στη 
θέση «Ολυμπιακό Κέντρο Ιστιοπλοοίας Αγ. Κοσμά», Δή−
μου Ελληνικού, Αττικής και

β) με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 
51α’, 52α’, 53α’, 54α’, 55α’, 56α’ τα όρια της παραλίας στη 
ίδια θέση. Οι συντεταγμένες των κορυφών των πολυγω−
νικών γραμμών είναι σε προβολικό σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. 87.

Η απόφαση αυτή μαζί με την από 1.10.2008 Έκθεση 
της Επιτροπής καθώς και το από Ιούλιο του 2007 το−

πογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Ιουλίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ
ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

(άρθρου 3 του ν. 2971/2001/ΦΕΚ 285/19.12.2001 τ.Α΄).

Για τον επανακαθορισμό των ορίων Αιγιαλού και Πα−
ραλίας, λόγω σφάλματος (σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 
9 του ν. 2971/2001) στη θέση «Ολυμπιακό Κέντρο Ιστιο−
πλοοίας Αγ. Κοσμά», Δήμου Ελληνικού, Αττικής.

Στο Ολυμπιακό Κέντρο Ιστιοπλοοίας στο Ελληνικό, 
σήμερα την 1.10.2008 ημέρα Τετάρτη, οι παρακάτω υπο−
γράφοντες:

α) Ηλιόπουλος Δημήτριος, ΠΕ/Α΄ Τοπογράφος Μηχα−
νικός, Διευθυντής της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά, 
ως Πρόεδρος.

β) Αβραάμ Γεώργιος, ΠΕ/Β΄ Τοπογράφος Μηχανικός, 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά, ως Μέλος.

γ) Καρδαμήτση Καλλιόπη, ΠΕ/Α΄ Πολιτικός Μηχανικός, 
Διευθύντρια Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Περιφέρειας Αττικής, ως Μέλος.

δ) Γαβριλάκης Ιωάννης, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Α΄, 
Διευθυντής Πολεοδομίας Αργυρούπολης, ως Μέλος.

ε) Λεκκάκος Θωμάς, Πλωτάρχης Λ/Σ, Διοικητής ΣΤ΄ 
Λ/Τ Γλυφάδας, ως Μέλος.

που αποτελούμε την παραπάνω επιτροπή καθορι−
σμού των ορίων Αιγιαλού και Παραλίας, δυνάμει του 
άρθρου 3 του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285 τ.Α΄/19.12.2001) και 
της υπ’αριθμ. 6702/20.12.2004 απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής «Περί Συστάσεως Επι−
τροπής Καθορισμού των Ορίων του Αιγιαλού», συγκλη−
θείσα κατόπιν της υπ’αριθμ. 4737/1206/Φ.204/26.9.2008 
πρόσκλησης του Προέδρου της Επιτροπής μεταβήκαμε 
σήμερα στις 1.10.2008 ημέρα Τετάρτη και ώρα 09:30 
στην περιοχή «Ολυμπιακό Κέντρο Ιστιοπλοοίας Αγ. 
Κοσμά», Δήμου Ελληνικού, Αττικής και αφού λάβαμε 
υπόψη:

1) Την από 7.8.2007 αίτηση και τις υπ’ αριθμ. 11/1.10.2007 
και 15/31.10.2007 αιτήσεις−συμπληρωματικά στοιχεία της 
εταιρείας ΣΕΙΡΙΟΣ Α.Ε.Β.Ε. για τον επανακαθορισμό των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Ολυμπιακό Κέ−
ντρο Ιστιοπλοοίας Αγ. Κοσμά», Δήμου Ελληνικού, Ατ−
τικής.

2) Τα υπ’ αριθμ. 31/6.3.2008 και 46/6.8.2008 έγγραφα 
της εταιρείας ΣΕΙΡΙΟΣ Α.Ε.Β.Ε.

3) Το από Ιούλιο 2007 τοπογραφικό διάγραμμα (1 πι−
νακίδα) της εταιρείας «Βλαχόπουλος Γ. − Κεχαγιάς Π. 
& ΣΙΑ Ε.Ε., ΑΘΗΝΑΪΚΗ Τ.Ε.Μ.» για τον επανακαθορισμό 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην θέση «Ολυμπια−
κό Κέντρο Ιστιοπλοοίας Αγ. Κοσμά», Δήμου Ελληνικού, 
Αττικής.

4) Την από 9.11.2007 Έκθεση Επιτροπής Καθορισμού 
Ορίων Αιγιαλού και Παραλίας.

5) Την από 27.2.2008 Έκθεση Επιτροπής Καθορισμού 
Ορίων Αιγιαλού και Παραλίας.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3131

6) Την σχετική Δικαστηριακή και Διοικητική Νομολογία 
και τις διατάξεις του ν. 2971/2001 όπως ισχύει σήμερα 
και ειδικότερα το άρθρο 9 ήτοι:

α) Πρόκειται για περιοχή η οποία βρίσκεται στην θέση 
«Ολυμπιακό Κέντρο Ιστιοπλοοίας» (Αγ. Κοσμάς), Δήμου 
Ελληνικού, Ν. Αττικής.

β) Η μορφολογία της ακτής στο νότιο τμήμα του Κέ−
ντρου Ιστιοπλοοίας (Αγ. Κοσμάς) και συγκεκριμένα από 
την κορυφή 52 έως την κορυφή 56 είναι βραχώδης.

γ) Τα υψόμετρα στις κορυφές του αιγιαλού 52,53,54,55,56 
κυμαίνονται από 4 έως 5,6 μέτρα περίπου.

δ) Η περιοχή επηρεάζεται κυρίως από νότιους−νοτι−
οδυτικούς ανέμους.

ε) Η ισοβαθής των 20 μέτρων αναπτύσεται σε από−
σταση 400 μέτρων περίπου από την ακτογραμμή ενώ 
η ισοβαθής των 50 μέτρων αναπτύσεται σε απόσταση 
2,9 χιλιομέτρων από την ακτογραμμή.

στ) Στην περιοχή υπάρχουν τμήματα Δημοσίων Κτημά−
των με αριθμό βιβλίου καταγραφής 84Π, 30Π και 2303.

ζ) Σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. ΦΕΚ 843/20.9.2006 Τεύχος 
Δ΄ (υπ’αριθμ. 2923/3.8.2006 απόφαση Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Αττικής) το έργο κατασκευάστηκε σύμφω−
να με το π.δ. 22.2.2002/ΦΕΚ 138 Δ με το οποίο εγκρίθη−
κε το ΕΣΟΑΠ (Ειδικό Σχέδιο Ανάπτυξης Περιοχής) της 
περιοχής «Ολυμπιακό Κέντρο Ιστιοπλοοίας Αγ. Κοσμά», 
Δήμου Ελληνικού, Αττικής (βεβαίωση των μηχανικών 
Αργύρη Ταμπάκη και Χαράλαμπου Τσουλούπα).

η) Σύμφωνα με το τοπογραφικό διάγραμμα (αριθμός 
σχεδίου 4) του επανακαθορισμού, κλίμακας 1:1000 της 
περιοχής «Ολυμπιακό Κέντρο Ιστιοπλοοίας» (Αγ. Κο−
σμάς), δήμου Ελληνικού, Ν. Αττικής, που συντάχθηκε 
τον Μάρτιο του 2005 από τον Φαρμάκη Σταύρο και 
ελέγχθηκε από τον επιβλέποντα μηχανικό Ταμπάκη 

Αργύρη και θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο Δ/νσας 
Υπηρεσίας Τσουλούπα Χαράλαμπο με ημερομηνία ελέγ−
χου και θεώρησης 21.3.2005 και το οποίο δημοσιεύεται 
στο υπ’αριθμ. ΦΕΚ 843/20.9.2006 Τεύχος Δ΄ (υπ’ αριθμ. 
2923/3.8.2006 απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Αττικής), οι αποστάσεις της οριογραμμής του αιγιαλού 
στις κορυφές 52, 53, 54, 55 από την ακτογραμμή κυμαί−
νονται από 27 έως 35 μέτρα περίπου, ενώ στις κορυφές 
55, 56 κυμαίνεται από 6 έως 13 μέτρα περίπου.

7) Δεν απαιτείται πιστοποιητικό περί μη απαλλοτρίω−
σης της παραλίας δεδομένου ότι αυτή είναι κοινόχρη−
στη και η περιοχή ανήκει στο Δημόσιο.

8) Τα στοιχεία του φακέλου.
9) Την μετά επιτόπιο μετάβαση σχηματισθείσα αντί−

ληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς 
και ύστερα από διαλογική συζήτηση, αποφασίζει:

Επανακαθορίζει λόγω του άρθρου 5 παράγραφος 9 
του ν. 2971/2001 την οριογραμμή αιγιαλού στις κορυφές 
51 α, 52 α, 53 α, 54 α, 55 α, 56 και επανακαθορίζει την 
οριογραμμή της παραλίας στις κορυφές 51 α’, 52 α’, 53 
α’, 54 α’, 55 α’, 56’ για να εξυπηρετηθεί ο σκοπός της 
παραγράφου 2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001. Κατά τα 
λοιπά απορίπτει το αίτημα του επανακαθορισμού των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στο υπόλοιπο τμή−
μα του Ολυμπιακού Κέντρου Ιστιοπλοοίας Αγίου Κοσμά 
δήμου Ελληνικού Ν. Αττικής διότι δεν συντρέχουν οι 
λόγοι του άρθρου 5 της παρ. 9 του ν. 2971/2001.

        Ο Πρόεδρος       Τα Μέλη

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ      ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΒΡΑΑΜ  
                 ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΗΤΣΗ
      ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΑΒΡΙΛΑΚΗΣ
       ΘΩΜΑΣ ΛΕΚΚΑΚΟΣ



3132 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3133



3134 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 2376 (2)
Επικύρωση τμηματικού καθορισμού των οριογραμμών 

του ρέματος «ΚΟΠΕΛΟΥ» στην εκτός σχεδίου περι−
οχή του Δ.Δ. Αγίου Νικολάου του Δήμου Λεύκτρου 
του Ν. Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη τις ακόλουθες διατάξεις, και λοιπά 
έγγραφα:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 5, 6 και 8 του ν. 3200/1955: 
«Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης».

2. Τις διατάξεις του ν. 2853/16.7.1922 «Περί υδραυλικών 
εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των Δημοσίων Υδά−
των», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες 
του ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις δια−
τάξεις του π.δ. 18/21.3.1924 (ΦΕΚ 61 Α).

3. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 3046/304/3.2.1989 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων: «Κτιριοδομικός Κα−
νονισμός» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 
αυτού σχετικά με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως 
ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν.3010/25.4.2002 (Α΄ 91): «Εναρμό−
νιση του ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 ΕΕ και 96/61 
ΕΕ» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 5 αυτού: 
«Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για 
τα υδατορέματα» .

5. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107Α/30.5.1997): 
«Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, 
Ρυθμίσεις θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις».

6. Τις οικίες διατάξεις του ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 124Α/ 
13.6.1997): «Βιώσιμη Οικιστική Ανάπτυξη των πόλεων και 
οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις».

7. Τις οικίες διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45Α/1999): 
«Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δι−
ατάξεις».

8. Τα οριζόμενα στην υπ’αριθμ. 19664/20.12.2001 από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοπον−
νήσου.

9. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 1592/14.2.2002 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου.

10. Το τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα (αρ. 
σχεδίου Υ−1, κλίμακας 1:500) τμηματικού καθορισμού 
των οριογραμμών του ρέματος «ΚΟΠΕΛΟΥ» στην εκτός 
σχεδίου περιοχή του Δ.Δ. Αγίου Νικολάου του Δήμου 
Λεύκτρου του Ν. Μεσσηνίας, το οποίο συντάχθηκε από 
τον Χρηστέα Δημήτριο Διπλ. Πολιτικό Μηχανικό, ελέγ−
χθηκε και θεωρήθηκε στις 10.6.2009 από τη Δ/νση Τε−
χνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. Μεσσηνίας.

11. Την υπ’ αριθμ. 3510/2042/10.6.2009 Γνωμοδότηση−
Εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. Μεσ−
σηνίας, με την οποία καθορίζονται τμηματικά οι οριο−
γραμμές του ρέματος «ΚΟΠΕΛΟΥ» στην εκτός σχεδίου 
περιοχή του Δ.Δ. Αγίου Νικολάου του Δήμου Λεύκτρου 
του Ν. Μεσσηνίας, σύμφωνα με το αμέσως πιο πάνω 
αναφερόμενο τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, 
αποφασίζουμε: 

Την επικύρωση τμηματικού καθορισμού των οριογραμ−
μών του ρέματος «ΚΟΠΕΛΟΥ» στην εκτός σχεδίου πε−
ριοχή του Δ.Δ. Αγίου Νικολάου του Δήμου Λεύκτρου 
του Ν. Μεσσηνίας, οριζομένων με τα σημεία 1, 2, 3,..., 
32, 33, 34, 35 (αριστερά) και 36, 37, 38,..., 62, 63, 64, 65 
(δεξιά) στο τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα 
(αρ. σχεδίου Υ−1, κλίμακας 1:500), το οποίο συντάχθηκε 
από τον Χρηστέα Δημήτριο Διπλ. Πολιτικό Μηχανικό, 
ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 10.6.2009 από τη Δ/νση 
Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. Μεσσηνίας και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Η απόφαση αυτή μαζί με τα συνημμένα τοπογρα−
φικά και υψομετρικά διαγράμματα καθορισμού των 
οριογραμμών να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 29 Ιουνίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΝΙΚΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3135



3136 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04002952107090008*


